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Vážení čitatelia a členovia 
Tradičného družstva. 
Svet prechádza výraznou transformáciou 
ekonomických paradigiem, čo výrazne 
ovplyvňuje podnikateľské prostredie. To sa  
zameriava, hlavne v prostredí Európskej 
únie, čoraz viac na vzájomnú spoluprácu 
partnerov s rovnakým cieľom - budovanie 
udržateľnosti a zjednodušenie spolupráce.
	 Aj preto sa pred prichádzajúcimi voľba-
mi do Európskeho parlamentu ozývajú hlasy 
európskych družstevných organizácií, ktoré 
apelujú na to, aby bolo ich zastúpenie vo for-
me volených zástupcov v Európskom parla-
mente významnejšie. Veľká časť politikov 
volených do týchto funkcií prezentuje hodno-
ty ako udržateľnosť, komunitná spolupráca, 
ochrana životného prostredia a rozvoj malé-
ho a stredného podnikania. 
	 Členovia družstevných organizácií upo-
zorňujú, že práve princíp družstevného podni-
kania vykazuje veľkú odolnosť voči externým 
krízam, ktoré na Európu dopadajú, a preto pri-
pravili manifest upozorňujúci na hlavné ciele, 
ktoré by mal rozvoj družstevného podnikania 
v podaní volených zástupcov sledovať. 
	 V súvislosti s európskou politikou je vý-
znamná aj neoblomná snaha majority európ-
skej spoločnosti a politickej reprezentácie 
presadzovať ekologickú transformáciu ener-
getiky, ktorej cieľom je urobiť z EÚ premianta 

Editorial

CarbonCleaner: Tradičné družstvo  
s protiemisným riešením  
pre každého vodiča
Znížiť uhlíkovú stopu Vášho automobilu už dokážeme aj v našom 
družstve. Do nášho portfólia nám vstúpil projekt CarbonCleaner, 
technológia čistenia motora vodíkom.
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v boji s klimatickou krízou. Nevyhnutné zmeny 
v priemysle a energetike čakajú celý svet a tí, 
ktorí budú v zavádzaní zelených princípov 
prví, získajú veľkú výhodu. 
	 Tradičné družstvo ponúka niekoľko pro-
jektov zameraných na obnoviteľné zdroje 
energie a  znižovanie emisií. Jedným z nich 
je aj dlhodobo populárna forma dekarbo-
nizácie spaľovacích motorov pod značkou 
CarbonCleaner. 
	 Udržateľné a dlhodobé je aj podnika-
nie družstva v cestovnom ruchu, kde okrem  
výhodných partnerských pobytov v zahraničí  

členovia Tradičného družstva a nielen oni 
využívajú možnosti dovolenkovať v krásnom 
prostredí Slovenského raja. Družstevný Hotel  
Raj už otvára dvere návštevníkom a ponúka 
množstvo krásnych zážitkov v jeho okolí.
	 O tom všetkom a o ďalších zaujímavos-
tiach z prostredia podnikania a družstevníctva 
sa dočítate na stránkách aktuálneho čísla 
Družstevných novín.

Ďakujeme, že nám zachovávate priazeň.

Redakcia DN 

CECOP predstavuje manifest  
pred európskymi voľbami 
Európske voľby 2024 sú pred nami a spolu s nimi prichádza aj dôležitá 
výzva pre európske kooperatívy, ktoré sú základom našej spoločnosti. 
Európska konfederácia priemyselných a servisných družstiev (CE-
COP) zverejnila svoje priority pre nasledujúce obdobie, zdôrazňujúc 
dôležitosť kvalitných pracovných miest, udržateľnej reindustrializá-
cie a inovácií v prospech všetkých.

/ viac na strane 3



2 Družstevné noviny 

Carbon Cleaner: Tradičné družstvo s proti- 
emisným riešením pre každého vodiča

Znížiť uhlíkovú stopu Vášho automobilu už 
dokážeme aj v našom družstve. Do nášho 
portfólia nám vstúpil projekt CarbonClea-
ner, technológia čistenia motora vodíkom.
	 Prevádzkujeme ho cez našu zmluvnú 
spoločnosť. Príjem z tejto dekarbonizácie 
plánujeme  investovať do projektu nabíjacích 
staníc, ktorý bude tvoriť aktívum našich pa-
sívnych príjmov. Aj s pomocou tohto projek-
tu by sme chceli vytvoriť sieť referenčných 
nabíjacích staníc pre elektromobily.
	 Zašpinený motor v dôsledku karbóno-
vých usadenín na kľúčových súčiastkach  

a dieloch má najčastejšie vplyv na nadmerné 
emisie, zníženie výkonnosti, zvýšenie spot-
reby paliva alebo poškodenie drahých častí. 
Zníženie emisií motora v prípade Carbon-
Cleanera je veľmi jednoduché. CarbonClea-
ner so svojou technológiou rieši spomenuté 
problémy takmer okamžite, bez nutnosti ro-
zoberať motor. Preto sme v našom družstve 
presvedčení, že podnikanie s touto službou 
má stále predpoklady na úspech.
	 Produkt CarbonCleaner nie je určený 
len pre majiteľov áut, ale aj pre obchodníkov, 
podnikateľov. S CarbonCleanerom je spo-

jený aj obchodný model (franšíza), ktorý by 
ponúkal službu čistenia touto technológiou.  
Ide o licenčnú zmluvu, pričom v cene licen-
cie je technológia, doživotný bezplatný ser-
vis, zaškolenie, exkluzívne práva na región.  
V súčasnosti má tento projekt už 15 franšízo-
vých partnerov a naše plány sú také, aby sme 
ich rozšírili o ďalších 5-10 lokalít. Miesta, kde 
si svoj motor môžete vyčistiť sú aktuálne zo-
brazené na stránke
Ak Vás tento náš projekt oslovil, neváhajte 
kontaktovať naše družstvo.
 	 Redakcia DN 

Workshopy v družstve: 
Cesta k rýchlejšej refundácii
V apríli sa uskutočnili v našom družstve až 
dva inšpiratívne workshopy s názvom "Ako 
skrátiť obdobie budovania refundácie".
Jeden workshop sa uskutočnil v Poľsku  
v Rzeszowe a druhý na Slovensku, priamo  
v našom Hoteli Raj. Tieto podujatia boli nie-
len príležitosťou na zdieľanie skúseností  
a poznatkov, ale aj dôležitým krokom sme-
rujúcim k dosiahnutiu našich ambicióznych 
cieľov. Všetci účastníci mohli hlbšie preskú-
mať spôsoby, ako efektívnejšie a rýchlejšie 
dosiahnuť refundáciu a to už za 3-4 roky! 
	 Náš predseda družstva, pán Martin Cigá-
nek, nás svojimi vedomosťami a skúsenosťa-
mi nielen inšpiroval, ale aj viedol touto dôle-
žitou témou. Ak sa vám tentoraz nepodarilo 
zúčastniť sa workshopov, nezúfajte. Už v júni 
pripravujeme ďalšie podobné aktivity a pod-
ujatia, na ktoré sa môžete tešiť. Stačí sledo-

apríl 2024

vať naše noviny a informačné kanály, aby ste 
nezmeškali žiadnu zaujímavú príležitosť. 
	 Ďakujeme všetkým účastníkom za ich 
aktívnu účasť a tešíme sa na ďalšie stretnu-
tia, ktoré nám prinesú ešte viac poznania, 
zdieľania a rastu.
	 Redakcia DN

CarbonCleaner/kontakty

http://www.carboncleaner.eu/kontakty
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„Tímová práca je schopnosť spolupracovať 
na spoločnej vízii. Schopnosť nasmerovať 
individuálne úspechy k organizačným  
cieľom. Je to palivo, ktoré umožňuje bežným 
ľuďom dosahovať nezvyčajné výsledky.“ 

Andrew Carnegie

Citát 

CECOP predstavuje manifest  
pred európskymi voľbami

Európske voľby 2024 sú pred nami a spolu s 
nimi prichádza aj dôležitá výzva pre európ-
ske kooperatívy, ktoré sú základom našej 
spoločnosti. Európska konfederácia prie-
myselných a servisných družstiev (CECOP) 
zverejnila svoje priority pre nasledujúce 
obdobie, zdôrazňujúc dôležitosť kvalitných 
pracovných miest, udržateľnej reindustria-
lizácie a inovácií v prospech všetkých.
CECOP predstavuje hlas 40 tisíc družstiev, 
ktoré zamestnávajú 1,3 milióna ľudí v od-
vetviach priemyslu a služieb. Tieto družstvá 
sú demokraticky riadenými podnikmi, úzko 
prepojenými so svojím okolím a väčšinu svo-
jich ziskov opäť investujú s cieľom zabezpe-
čiť dlhodobú udržateľnosť.

Pracovné družstvá: Sú charakte-
rizované zamestnaneckým vlastníctvom, čo 
znamená, že pracovníci sú spolumajiteľmi 
svojho podniku a spoločne rozhodujú o jeho 
hlavných smerovaniach.

Sociálne družstvá: Poskytujú služ-
by verejného záujmu, zabezpečujú potreby 
komunity a integrujú do práce najzraniteľ-
nejších občanov.

Družstvá autonómnych pra-
covníkov: Spoluvlastníci si spoločne 
zdieľajú riziká a náklady prostredníctvom 
družstva, čo im zabezpečuje flexibilitu, isto-
tu a ďalšie služby.

V súčasnom kontexte, kde Európania čelia 
dôsledkom kríz, je silná akcia Európskej 
únie nevyhnutná. Naše podniky potrebujú 
byť odolné a inovatívne, pričom zohľadňujú 
kvalitné pracovné miesta a schopnosť rea-
govať na potreby ľudí. Spoločné úsilie, opat-
renia a investície na európskej i národnej 
úrovni sú kľúčové.

Vízia CECOPu zahŕňa zabezpečenie kva-
litných pracovných miest, udržateľnej rein-
dustrializácie a inovácií pre všetkých. Ich 
podnikový model je orientovaný na ľudí a 
zameraný na dlhodobú efektivitu. Pracovné 
družstvá poskytujú rovnaké príležitosti a 
demokraciu v pracovnom prostredí, zatiaľ čo 
ich spoluvlastníctvo je pružné a prispôsobi-
vé transformácii pracovného sveta.

CECOP tiež zdôrazňuje potrebu podpory tra-
dičných priemyselných odvetví a ich adaptá-

ciu na digitálnu a zelenú transformáciu. Ich 
inovatívne a odolné vlastnosti sú nevyhnut-
né pre trvalo udržateľný rozvoj.

V súlade so svojou víziou CECOP predkladá 
13 požiadaviek na obdobie 2024 – 2029, kto-
ré zahŕňajú uznanie a podporu vlastníctva 
firiem zamestnancami, podporu podnikania 
družstiev, reformu verejného obstarávania a 
zvýšenú investíciu do sociálnej infraštruk-
túry.

CECOP týmto posúva svoju kampaň a vyzý-
va na podporu ich vízie pre európske druž-
stvá. Predstavuje sa ako partner, ktorého 
Európska únia potrebuje pre sociálne a zele-
né hospodárstvo.

Kandidáti do európskych volieb v roku 2024, 
ktorí chcú podporiť pracovné a sociálne 
družstvá, môžu prisľúbiť podporu manifes-
tu CECOPu prostredníctvom jeho webovej 
stránky.

	 Redakcia DN

apríl 2024

zobraziť manifest

https://cecop.coop/uploads/file/EN_CECOP_Manifesto_EU.pdf
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Jarná atmosféra a krásy prírody v tomto  
období lákajú užiť si voľno a jarné prázdniny na  
výletoch a túrach, alebo len tak relaxovať. 
	 Ísť v dnešnej dobe na výlet alebo túru bez 
poistenia, je hazardom s Vašim rodinným 
rozpočtom pretože náklady, ktoré vzniknú 
poistnou udalosťou pri uráze alebo náhlom 
ochorení v zahraničí, sú častokrát vyššie 
ako príjmy v rodine. Za pár eur si ale viete  
poistením zadovážiť pokojný spánok a bude-
te mať istotu, že ak náhodou dôjde k poistnej  
udalosti, nezruinuje to Váš rodinný rozpočet. 
	 Vedeli ste, že aj Tradičné družstvo Vám vie 
zabezpečiť to najvýhodnejšie cestovné poistenie 
prostredníctvom zmluvných finančných špecia-
listov? Vyriešime Vám všetky vaše požiadavky, 
ktoré máte v súvislosti s Vašim dovolenkovaním. 
	 Pre členov, ktorí vlastnia dovolenkový 
program PV je výhodné si zabezpečiť celoročný 
balík poistenia, ktorý je oproti jednorázovým 
poisteniam výhodnejší a nemusíte sa už starať 
o to, kedy sa na dovolenku vyberiete a či sa stih-
nete poistiť. Ak máte rodinu, je výhodné uza-
tvoriť cestovné poistenie pre celú rodinu. Vaše 
deti tak nemusia riešiť poistenie počas rôznych 
školských výletov, ktoré ani zďaleka nekryjú to, 
čo kryje cestovné poistenie. Letné tábory, lyžiar-
ske výcviky, pobyty v horách… toto už nikdy ne-

„Pocit jari láka na výlety a túry, 
tak buďme pripravení“ 

budete musieť riešiť, pretože rodinné cestovné  
poistenie vyrieši všetky vaše požiadavky. 
	 Kontaktujte nás na našom e-maily  
p.zagora@td-coop.eu keď máte záujem  
o cestovné poistenie. Zadajte Vaše základ-
né údaje pre koho chcete poistenie (meno, 
priezvisko, r.č., OP) a dátum, od kedy si želáte 

poistenie, prípadne ak máte špecifické požia-
davky, tak aj tie. Radi Vám pripravíme ponuku 
šitú na mieru, poradíme. Cestovné poistenie 
následne uzatvoríme online, čo Vám šetrí čas..

Redakcia DNPoistenie TD

Spoločne čelíme prudkému  
zdražovaniu dovoleniek.  
Spúšťame predaj Last Minute pobytov  
s vysokými zľavami aj pre nečlenov.

Zľavy až do -50% na  
trhové ceny renomovaných  
pobytových portálov

až do

Dovolenka
za polovicu 

https://www.td-coop.eu/financie
https://lastminute4you.eu/
https://lastminute4you.eu/
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Povinné zmluvné poistenie (PZP), čiže 
správne poistenie zodpovednosti z prevádz-
ky vozidla, je základným poistením každého 
auta. Bez povinného zmluvného poistenia 
nie je možné jazdiť bez toho, aby sa vodič 
vystavoval riziku vysokých sankcií. Mohlo 
by sa zdať, že povinné zmluvné poistenie je  
vo všetkých poisťovniach rovnaké a záleží 
preto len na cene.

Spoľahnite sa na špecialistu PZP

	 Áno, cena je asi najdôležitejším para-
metrom pre nákup povinného zmluvné-
ho poistenia, ale nemalo by to byť to jediné.  
V niektorých poisťovniach sú totiž v základnom 
poistení obsiahnuté aj rôzne rozšírenia – napr. 
asistenčné služby, poistenie proti živelným 
udalostiam (krupobitie, povodeň), úrazové po-
istenie alebo poistenie pri stretnutí so zverou.
	 Práve pre tieto prípady Vám dokážu 

zmluvní finanční špecialisti spolupracujúci 
s družstvom nájsť dobré poistenie za najniž-
šiu cenu na poistnom trhu.
	 Preneste si vaše zmluvy do našej správy  
a získajte od nás kompletný servis.  
	 Kalkulačku pre výpočet a porovnanie cien  
nájdete na webe Tradičného družstva  
td-coop.eu/financie.
	 Redakcia DN
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Pripravili sme si pre Vás Tipy, kde 
môžete vyraziť pri pobyte v na-
šom Hoteli Raj, ktorý sa nachádza 
v blízkosti Palcmanskej Maše. 
	 Palcmanská Maša je najväčšia 
vodná nádrž na území Národného 
parku Slovenský raj, vytvorená na 
hornom toku rieky Hnilec, v kotli-
novitom rozšírení údolia pod juž-
nými skalnatými zrázmi Geráv. 
Pozdĺž vodnej nádrže nájdete pes-

trú ponuku ubytovania, reštaura-
čných, ale aj športových služieb 
vrátane požičovne vodných bi-
cyklov, kajakov a člnov. Voľný čas 
tu môžete stráviť príjemnou pre-
chádzkou, avšak príroda v okolí 
Maše ponúka aj pestré možnosti 
na turistiku.
	 V okolí Palcmanskej Maše 
sa nachádza veľa atraktívnych 
miest. Za pozornosť stojí pre-

chádzka okolo priehrady, ktorú 
zvládnu aj deti. Priamo v obci 
Dedinky sa vydajte po červenej  
značke smerom na Stratenskú 
pílu. Po ceste si vychutnáte vy-
hliadku na priehradu a zídete do 
prekrásnej zátoky Stratenská 
píla. Celá trasa je dlhá 4 km a trvá 
približne 2:30 hod. (tam, aj späť).

	 Redakcia DN

apríl 2024

Raj všade okolo.  
Kam za dobrodružstvom z Hotela Raj

Stratenský kaňon
Neďaleko obce Stratená vytvorila riečka Hnilec prekrásny kaňon zvaný Stratenský. 
Tento kaňon je asi 2 km dlhý a trasa k nemu je nenáročná, vzdialená od Hotela Raj 
približne hodinu chôdze. Značená turistická trasa vás dovedie ku kaňonovitému úse-
ku horného toku riečky Hnilec kde prechádza po spevnenej ceste nenáročný chodník.  
Má osem zastávok (náučných panelov) s minimálnym prevýšením a je súčasťou znače-
ného turistického a cykloturistického chodníka. (5km) 1 hod.

Dobšinská ľadová jaskyňa
Dobšinská ľadová jaskyňa patrí medzi najväčšie prírodné unikáty a krásy Slovenska. 
Vďaka jej hĺbke a dĺžke ju zaraďujeme dokonca medzi najväčšie ľadové jaskyne na svete. 
Jej poloha umožňuje, aby sa v jaskyni celoročne udržiavala teplota pod bodom mrazu 
a práve tento faktor zohral kľúčovú úlohu pri vytvorení ľadovej výzdoby, ktorú môže-
te obdivovať na vyše pol kilometrovej prehliadkovej trase. Trasa je stredne náročná,  
z Hotela Raj na smer „Pod Čižmou“, ďalej pokračujete po smer „Stratená“, a nakoniec 
smer „Dobšinská ľadová jaskyňa“ (10,4 km) 2,30 hod.

Zejmarská roklina
Divoký, členitý, ale vskutku očarujúci reliéf tejto tiesňavy vytvoril tok stekajúci  
z planiny Geravy. A práve tento potok vytvára v tiesňave sústavu rozprávkových  
vodopádov nazývaných Nálepkove vodopády. Z Hotela Raj je vzdialená približne  
hodinu chôdze a je sprístupnená jednosmerným, modro značeným turistickým chod-
níkom z križovatky Zejmarská roklina ústie. Prechod roklinou je nenáročný, avšak  
v istých úsekoch je chodník zabezpečený aj rebríkmi či reťazami. Zemjarská roklina  
je aj súčasťou  okružného chodníka NCH Slovenský raj z obce Dedinky. Chodník má 
takmer 10 km a prechod trvá približne 3 hodiny.

Zistiť viac

http://www.ssj.sk/sk/jaskyna/6-dobsinska-ladova-jaskyna
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Horehronský expres
Počas celého leta v soboty sa ponúkajú nostalgické jazdy historickými vlakmi s rokom  
výroby siahajúcim až do roku 1934. Historické vlaky počas letnej sezóny spoja mestá, 
mestečká, obce aj miestečká na Horehroní. Nezabudnuteľná jazda zo Zvolena po 
jednej z najkrajších železničných tratí Slovenska a cez monumentálne technické  
pamiatky – Telgártsky a Chmarošský viadukt, tunel Kornela Stodolu či Telgártsku 
slučku je skutočným zážitkom nielen pre milovníkov vlakov. Atmosféru vo vlaku  
bezpochyby zaručí animačný program, ktorý zabaví aj naučí. Trasa: Dedinky - Červená skala 
a späť.

Telgártska slučka a Chmarošký viadukt
Zaujímavý výlet pre celú rodinu vlakom na trase Dedinky – Červená Skala (9 tune-
lov, 3 viadukty a vyše 280 mostných objektov). Technicky pozoruhodná je 2,3 km dlhá  
Telgártska slučka pri Telgárte s tunelom a 22 m vysokým viaduktom. Na vlak môžete  
nastúpiť na zastávkach Dobšinská Ľadová Jaskyňa, Stratená, Dedinky, Mlynky, Hnilec.  
Za obcou Telgárt vchádza vlak do špirálového tunela v tvare slučky, pričom prevý-
šenie je až 31 metrov. Na tej istej trati, neďaleko tunela môžete vidieť aj nemenej  
zaujímavý technický objekt – Chmarošský viadukt. Ide o 18 metrov vysoký tehlový  
železničný most s deviatimi oblúkmi, ktorý dotvára vzhľad celej krajiny. Viadukt je  
zároveň považovaný za jednu z najkrajších technických stavieb na Slovensku.

Lanovka na Geravy
Užite si jazdu na jedinej funkčnej jednosedačkovej lanovke na Slovensku. Vedie krás-
nym prostredím z Dediniek na planinu Geravy a poskytuje veľmi zaujímavé výhľady na 
prírodné scenérie tejto časti Slovenského raja. Trasa lanovky je dlhá takmer 2000 m s 
prevýšením 221 m.  

Pozvánka na 
elektronickú 

členskú schôdzu

4 mája 2024 o 10:00

TRADIČNÉHO DRUŽSTVA

Spôsob prihlásenia a účasti na elektronickej členskej schôdzi je: 
Člen sa prihlási (ID a heslom) do svojej členskej zóny SAMKO, kde si klikne na 
dlaždicu Členská schôdza. Následne po kliknutí, že sa „chce zúčastniť schôdze“ 
si vyplní svoje číslo mobilu, na ktorý dostane jedinečný autorizačný kód. 

Tešíme sa na Vašu účasť

Vážený člen/ka družstva Tradičné 
Družstvo, srdečne Vás pozývame 
na elektronickú členskú schôdzu, 
ktorá sa uskutoční prostredníctvom 
telekomunikačného prostriedku elektron-
icky (online) v zmysle Stanov čl 23 ods. 7.

O N L I N E

Zistiť viac

Zistiť viac

Družstevné noviny 

https://www.lanovkanageravy.sk
https://zazitky.zahoramizadolami.sk/sk/horehronsky-expres-special#grafikon)
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Dovolenka v Španielsku

Španielsko je jednou z najobľúbenejších 
destinácií pre letné dovolenky a rezorty 
na Costa Blanca a Costa del Sol ponúkajú  
skvelé možnosti pre oddych a zábavu pri mori.
	 Ak hľadáte ideálny rezort na Costa Blanca,  
určite by ste mali zvážiť pobyt v Ona Ogi-
saka Garden. Tento rezort poskytuje bo-
haté možnosti relaxu a zábavy vrátane 
bazéna, wellness centra a reštaurácie  
s tradičnou španielskou kuchyňou. Pre tých,  
ktorí uprednostňujú Costa del Sol, sú tu 
skvelé možnosti ako Macdonald La Ermita. 
Okrem nádherných pláží a bazénov rezort 

ponúka aj tenisové kurty, golfové ihrisko  
a výlety do okolitých pamiatok. Ďalšou  
atraktívnou možnosťou je rezort Macdonald 
Villacana, ktorý je známy svojou pestrou po-
nukou zábavy pre celú rodinu. K dispozícii 
sú tu detské ihriská, animačné programy pre 
deti aj dospelých, a samozrejme, relaxačné 
centrum. Pre tých, ktorí by radi objavovali 
aj iné oblasti Španielska, existuje možnosť 
pobytu v La Casona de Vidiago. Tento rezort 
ponúka bohatý kultúrny program vrátane 
ochutnávky miestnych špecialít, výletov  
do prírody a historických miest. 

apríl 2024

Nakoniec, ak preferujete intímnejšiu at-
mosféru a pokoj pri mori, môžete si vybrať 
rezort Macdonald Leila Playa. Tento rezort 
sa nachádza priamo pri pláži a poskytuje 
ideálne podmienky na relaxáciu pri mori  
a romantické večery pri západe slnka.  
Nezáleží na tom, ktorý rezort si vyberiete, 
každý z nich vám poskytne nezabudnuteľný 
zážitok na španielskom pobreží plnom slnka, 
piesku a relaxu. Vyberte si svoj rezort ešte  
dnes a zažite dokonalú dovolenku!
 	

Redakcia DN 
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Ona Ogisaka Garden 
Costa Blanca Mainland Španielsko  
———
 
 
1 spálňa 4 lôžka
18 máj. 2024 – 25 máj. 2024	

Bonus week	 368 €

Onagrup Club Aldea  
Del Mar Rental
Mainland Španielsko  
———

2 spálne 6 lôžok   
20 máj. 2024 — 30 sep. 2024 	

 

Bonus week	 £ 369

La Casona de Vidiago 
Other Mainland Spain  
Mainland Španielsko   
——— 
 
1 spálňa 4 lôžka
26 apr. 2024 — 31 máj. 2024	  

Bonus week	 £ 369

Macdonald La Ermita Rental
Costa del Sol Mainland Španielsko 
———
 
 
2 spálne 6 lôžok   
26 apr. 2024 — 2 aug. 2024 	

 

Bonus week	 £ 687 — £ 1 287

Macdonald Villacana Rental
Costa del Sol Mainland Španielsko  
———
1 spálňa 4 lôžka   
17 máj. 2024 — 21 jún. 2024	
Bonus week	 £ 487 — £ 799
 
2 spálne 6 lôžok   
17 Máj 2024 — 21 Jún 2024	
Bonus week	 £487 — £ 799

Macdonald Leila Playa 
Rental Costa del Sol Španielsko 
——— 
1 spálňa 4 lôžka   
19 apr. 2024 — 24 máj. 2024	
Bonus week		  £ 649
 
2 spálne 6 lôžok   
19 apr. 2024 — 24 máj. 2024	
Bonus week	 £ 739

pv@td-coop.eu
informácie na 
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Vyberte si svoj rezort 
ešte dnes a zažite  
dokonalú dovolenku!

——— ——————————————————
Výmenný týždeň	  119 €   

——— ——————————————————
Cena booking.com	 2 588 €   

——— ——————————————————
Cena booking.com	 1 446 €   

——— ——————————————————
Cena booking.com	 1 300 €   

——— ——————————————————
Cena booking.com	 699 €   

——— ——————————————————
Cena booking.com	 1 214 €   

https://www.7across.com/resorts/Spain/Mainland/Costa-Blanca/Ona-Ogisaka-Garden
https://www.7across.com/resorts/Spain/Mainland/Onagrup-Club-Aldea-Del-Mar-Rental
https://www.7across.com/resorts/Spain/Mainland/Other-Mainland-Spain/La-Casona-de-Vidiago
https://www.7across.com/resorts/Spain/Mainland/Costa-del-Sol/Macdonald-La-Ermita-Rental
https://www.7across.com/resorts/Spain/Mainland/Costa-del-Sol/Macdonald-Villacana-Rental
https://www.7across.com/resorts/Canary-Islands/Tenerife/Santa-Barbara-Golf--Ocean-Club-By-Diamond-Resorts
https://www.7across.com/resorts/Spain/Mainland/Costa-del-Sol/Macdonald-Leila-Playa-Rental
mailto:pv%40td-coop.eu?subject=
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Poznáte všetky výhody dovolenkovania 
cez družstevný program PV? 
Dovolenkujete po celom svete, šetríte tisíce eur  

počas svojho života a zároveň si vytvárate  
istotu na dôchodok. 

1. Člen družstva šetrí tisícky eur na ubytovaní na 
dovolenkách počas svojho života. Dovolenkuje bez 
nákladu na ubytovanie, len za zámenný poplatok.

5. Členovia nadobúdajú vlastnícky podiel  
v majetku Tradičného družstva, ktoré si  
postupne vďaka tomuto produktu bude 
rozširovať počet dovolenkových nehnuteľností. 7. PV sa dá zakúpiť aj na splátky, už od 50 eur/

mesačne s výhodnými bonusovými týždňami,  
počas celej doby splácania. 

3. Je to praktické riešenie, pretože členovia  
nemusia vlastniť celú nehnuteľnosť (dovolenkový 
apartmán), ale môžu byť spoluvlastníkom len  
časti nehnuteľnosti (prostredníctvom družstva) 
a tak majú právo využiť dovolenku v spoluvlastnenej 
nehnuteľnosti, podľa voľnej dostupnej kapacity...

4. Alebo ak sa im zunuje cestovať na rovnaké 
miesto, potom ich dovolenkový týždeň vymeníme 
s apartmánom v inej destinácii. Členovia si môžu  
zakúpiť viac PV a budú mať nárok na viac  
týždňov dovoleniek v roku…

6. Vďaka kúpe PV si člen buduje svoj podiel na 
zisku družstva, teda pasívny príjem.

2. Vďaka zámennému programu vedia členovia 
takto precestovať celý svet, objavovať, vzdelávať 
sa. Môžu vycestovať až do 2700 destinácií (podľa 
aktuálnej dostupnosti) počas celého roku a nikde 
už neplatia za ubytovanie.

Dovolenkový program PV, má tieto výhody:

apríl 2024



Poznáte naše sociálne médiá?  
Digitálna doba si žiada nové formy zdieľania informácií,  preto aj my ideme s trendom. Pozývame sledovať všetkých členov a sympatizantov 
Tradičného družstva naše sociálne média.

Instagram
tradicne druzstvo 

Facebook 
Tradičné družstvo - oficiálna stránka
(Otvorená skupina pre verejnosť)

Facebook 
Program Vacation  
- oficiálna stránka

Facebook 
Klub Tradičného družstva
(Uzavretá klubová stránka  
určená len pre členov družstva)

Facebook 
LastMinute4you

YouTube
Družstevné Vzdelanie 

Program 
Vacation

PREZENTÁCIA

Dovolenkový program Tradičného Družstva

Tik Tok
tradicne_druzstvo
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Twitter
Tradičné družstvo

Nové*

apríl 2024

https://www.instagram.com/tradicne_druzstvo/
https://www.instagram.com/tradicne_druzstvo/
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/ProgramVacationOfficial
https://www.facebook.com/groups/490529654928651
https://www.facebook.com/groups/490529654928651
https://www.facebook.com/toplastminute4you
https://www.youtube.com/channel/UCCLcf3jHaM7zyfKa6iz_5WA
https://www.youtube.com/channel/UCCLcf3jHaM7zyfKa6iz_5WA
https://www.youtube.com/channel/UCCLcf3jHaM7zyfKa6iz_5WA
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://twitter.com/tradicne
https://www.instagram.com/tradicne_druzstvo/
https://twitter.com/tradicne
https://www.facebook.com/toplastminute4you
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/toplastminute4you


Rast slovenskej 
ekonomiky  
by mal tento rok 
zrýchliť na 2 %

Predaj elektro-
mobilov vo svete 
vzrástol v marci 
o viac než desatinu

Rast slovenskej ekonomiky v tomto roku zrýchli 
na 2 % z vlaňajších 1,1 %. Podporí ho ustupujúca 
inflácia a oživenie domáceho dopytu. Vyplýva to 
z aktuálnej makroekonomickej prognózy, ktorú 
zverejnil Inštitút finančnej politiky (IFP) Minis-
terstva financií (MF) SR. Oproti predchádzajúcej 
predikcii z januára znížil odhad rastu na tento rok 
o 0,7 percentuálneho bodu (p. b.).
	 "Oživenie potiahne spotreba domácností, 
ktorá sa bude opierať o silný rast reálnych miezd 
nad 3 %. Vrchol čerpania EÚ fondov z roku 2023 
čiastočne nahradí v roku 2024 silnejúca realizácia 
projektov Plánu obnovy a odolnosti, ako aj nákup 
vojenskej techniky. Zahraničný obchod sa odrazí 
od dna a v priebehu roka sa nálada vo svetovej eko-
nomike bude pomaly zlepšovať, čo podporí sloven-

Predaj elektrických áut vo svete sa minulý me-
siac zvýšil o viac než desatinu. Prispeli k tomu 
najmä čínsky a americký trh, ktoré vykompen-
zovali pokles dopytu v Európe. 
	 V marci sa celosvetovo predalo 1,23 milióna 
batériových elektrických vozidiel (BEV) a plug-
-in hybridov, uviedla RhoMotion. V porovnaní 
s marcom minulého roka to znamená rast o 12 
%. Tempo rastu sa tak v porovnaní s februárom 
prudko zrýchlilo, keď vo februári rast dosiahol iba 

ský export," vysvetlil v komentári k prognóze IFP.
	 Avizoval, že v roku 2025 bude výkon ekonomi-
ky kulminovať s rastom na úrovni 3,1 %. Polovicu 
rastu má zabezpečiť rozbehnuté čerpanie Plánu 
obnovy a odolnosti. V rokoch 2026 až 2028 potom 
inštitút očakáva nižší ekonomický rast okolo 2 %. 
Vplyvy čerpania zdrojov z plánu obnovy postup-
ne odznejú, slovenskú ekonomiku budú posúvať 
vpred vyššie exportné kapacity automobilového 
priemyslu. Konsolidácia verejných financií bude 
tlmiť vládnu spotrebu, spotreba domácností však 
podľa IFP ostane stabilná.
	 Inflácia by mala tento rok výrazne klesnúť na 
3 % z vlaňajších 10,5 %. Aktuálny odhad rastu cien 
je mierne nižší ako v januári. "Pomalý rast cien od 
apríla minulého roka viedol k postupnému zni-

3 %. Výsledky za druhý mesiac roka však výrazne 
ovplyvnili oslavy Nového lunárneho roka v Číne.
	 Na druhej strane, rast predaja sa v ostat-
ných mesiacoch celkovo zmierňuje po tom, ako 
posledné roky predaje elektrických vozidiel 
prudko rástli. Dôvodom podľa RhoMotion je, že 
spotrebitelia čakajú na príchod dostupnejších 
modelov na trh.
	Č o sa týka marca, výsledky smerom nahor 
potiahli kľúčové trhy Číny a USA spolu s Kana-
dou. V Číne sa predaj BEV a plug-in hybridov 
zvýšil o 27 % a v Spojených štátoch a Kanade  
o 15 %. Vykompenzovali tak slabé výsledky  
na európskom trhu, kde objem predaja elek-
trických vozidiel klesol o 9 %.
	 RhoMotion zároveň očakáva, že tento rok 
sa predaj elektrických áut zvýši o 25 až 30 %. 
V roku 2023 sa vo svete predalo 13,6 milióna 
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Prvé zníženie 
sadzieb ECB sa 
očakáva v júni
Naďalej platí, že Európska centrálna banka 
(ECB) by mohla začať znižovať svoje základné 
sadzby na prelome druhého a tretieho štvrťroka. 
Prvé zníženie o štvrť percentuálneho bodu by tak 
mohlo byť oznámené na najbližšom zasadnutí 
Rady guvernérov v júni. V reakcii na rokovanie, 
na ktorom ECB sadzby nezmenila, to uviedol 
analytik Slovenskej sporiteľne Marián Kočiš.
	 Vylúčená však podľa neho nie je ani mož-
nosť, že k zníženiu úrokov dôjde neskôr v lete. 
"Z nášho pohľadu bude v roku 2024 ECB voliť 

opatrnejší postup a od polovice roka uvidíme 
tri až štyri zníženia. Sadzby bude ECB znižovať 
postupne a predvídateľne. Naďalej uvažujeme  
s krokmi ECB, ktoré by v roku 2024 mali pri-
niesť zníženie základnej sadzby o 0,75 % až 1 %," 
vyčíslil analytik.
	 ECB vo štvrtok podľa očakávania ponecha-
la svoje tri kľúčové úrokové sadzby na nezme-
nenej úrovni. Podľa Rady guvernérov aktuálne 
informácie potvrdzujú predchádzajúce hodno-
tenia týkajúce sa strednodobého výhľadu in-
flácie. Inflácia ďalej klesá, najmä vzhľadom na 
nižšiu infláciu cien potravín a tovarov. ECB sa 
bude pri svojich rozhodnutiach naďalej riadiť 
prístupom založeným na dátach a bude ich pri-
jímať postupne na jednotlivých stretnutiach. 
Svoju novú prognózu zverejní práve v júni.

BEV a plug-in hybridov, čo v porovnaní s rokom 
2022 predstavovalo rast o 31 %. Napriek solíd-
nemu zvýšeniu objemu predaja sa tempo rastu 
oproti vývoju v roku 2022 výrazne spomalilo, 
keď sa za daný rok predaj elektrických vozidiel 
zvýšil o 60 %.

	 Diskusia guvernérov sa podľa očakávania do-
tkla aj vývoja inflácie v Spojených štátoch, ktorá 
v marci rástla viac ako sa predpokladalo, priblížil 
analytik. Finančné trhy preto zmenili svoje oča-
kávania na prvé zníženie sadzieb v USA.
	 "Monetárne politiky ECB a FED sú pocho-
piteľne navzájom nezávislé, čo bolo opäť zdôraz-
nené, pričom ECB aj FED musia zohľadňovať 
svoje ciele a najmä príčiny rastu cien vo svo-
jich ekonomikách. Aktuálne očakávania trhov 
ukazujú, že ECB by mohla začať znižovať svoje 
sadzby už v júni, resp. v lete, čo by znamenalo, že 
ECB zníži svoje sadzby skôr ako USA," vysvetlil 
Kočiš. Tomuto scenáru by podľa neho nahrával 
aj očakávaný vývoj jednotlivých ekonomík, keď 
prognózy počítajú tento rok s vyšším rastom 
americkej ekonomiky ako v eurozóne.

žovaniu medziročnej inflácie, ktoré pokračovalo 
aj v roku 2024. Nízkemu rastu cien pomohlo aj 
pokračovanie dotovania cien energií pre domác-
nosti, ktoré tak v tomto roku nerástli. Ceny potra-
vín, ktoré boli jednou z hlavných príčin vysokého 
rastu cien v nedávnej minulosti, sa stabilizovali, 
rovnako ako aj ceny obchodovateľných tovarov  
a služieb," priblížil IFP.
	 V roku 2025 môže podľa inštitútu rast cien 
na Slovensku mierne zrýchliť, ak by ceny energií 
prešli na trhové úrovne. "Návrat na trhové ceny 
energií povedie k dočasnému zrýchleniu inflácie  
v budúcom roku nad štyri percentá," avizoval.  
V ďalších rokoch by mal rast cien opäť klesnúť  
k úrovniam blízko 2 %. IFP však zároveň upozor-
nil, že negatívne riziká prognózy prevažujú.

apríl 2024
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Čerpanie euro-
fondov zo starého  
obdobia je vyše 
100 %
Z desiatich operačných programov (OP) 
programového obdobia 2014 - 2020 boli schvá-
lené prostriedky vo výške vyše 14,728 miliardy 
eur. Predstavuje to čerpanie na úrovni 101,56 
%. Vyplýva to z Informácie o čerpaní eurofon-
dov k 31. marcu tohto roka, ktorú zverejnilo 
Ministerstvo financií (MF) SR.
	 Pre vyčerpanie celkovej alokácie zostáva 
predložiť Európskej komisii (EK) oprávnené 
výdavky v minimálnej výške 1,997 miliardy 
eur. Z toho najviac v OP Integrovaná infraš-
truktúra (737,26 milióna eur), OP Kvalita  
životného prostredia (717,69 milióna eur)  
a OP Ľudské zdroje (294,65 milióna eur).
	 "V roku 2021 boli Slovensku pridelené 
prostriedky z iniciatívy REACT-EU, ktoré EK 

vyčlenila na podporu eliminovania dopadov 
pandémie. Celková dodatočná alokácia RE-
ACT-EU pre Slovensko predstavuje 722,25 
milióna eur. Schválené boli prostriedky vo výš-
ke 672,56 milióna eur, čo predstavuje čerpanie 
na úrovni 93,12 %," priblížil rezort financií.
	 EK v rámci schválených flexibilít umožnila 
presunutie nevyužitých zdrojov európskych  
a štrukturálnych zdrojov (EŠIF) na financo-
vanie riešenia dopadov krízy v súvislosti s voj-
nou na Ukrajine. Ide o iniciatívu FAST CARE. 
Financovanie je podľa rezortu financií zabez-
pečené prostredníctvom troch operačných 
programov s celkovou presunutou alokáciou 
339,56 milióna eur. K 31. marcu boli schválené 
prostriedky vo výške 285,23 milióna eur. Pred-
stavuje to čerpanie na úrovni 84 %.
	 Rezort uviedol, že na opatrenia iniciatívy 
Safe boli predbežne vyčlenené prostriedky  
z OP Integrovaná infraštruktúra, OP Kvalita ži-
votného prostredia a Integrovaného regionálne-
ho OP vo výške 1,03 miliardy eur. K 31. marcu boli 
schválené prostriedky vo výške 890,15 milióna 
eur, čo predstavuje čerpanie na úrovni 86,11 %.

Priemyselné zväzy: 
Pre podniky  
je dôležité využiť  
obnovu Ukrajiny

Prognostici ECB 
očakávajú  
spomalenie inflácie  
v roku 2025 na 2 %

Je dôležité využiť príležitosť, ktorú ponúka ob-
nova Ukrajiny pre slovenské podniky. Upozor-
nila Asociácia priemyselných zväzov a dopravy 
(APZD).
	 "Ukrajina má vypracovaný zoznam oblastí  
a projektov, kde je potrebná pomoc, a hľadá za-
pojenie súkromného sektora. Otvára nám to 
dvere najmä v oblastiach ako energetika, IT,  
stavebníctvo, infraštruktúra a odmínovanie, 
kde môžu naše spoločnosti ponúknuť svoje 
služby a technológie," zdôraznila asociácia.
	 Poukázala na strategický význam dokon-
čenia diaľnice D1 až po hranicu s Ukrajinou. 

Inflácia v eurozóne by mala pokračovať v spo-
maľovaní a na budúci rok by sa mala dostať na 
úroveň inflačného cieľa 2 %. Ukázal to v piatok 
zverejnený kvartálny prieskum Európskej cen-
trálnej banky (ECB) známy ako Prieskum pro-
fesionálnych prognostikov (Survey of Profes-

Aj keď v súčasnosti na to štát nemá vyčlenené 
potrebné zdroje, existujú nové fondy určené na 
strategické projekty, ktoré by sa podľa APZD 
mohli využiť na financovanie D1 ako strategic-
kého dopravného koridoru smerom na Ukraji-
nu. "Dobudovanie D1 po hranicu s Ukrajinou by 
nielen zlepšilo domácu infraštruktúru, ale záro-
veň umožnilo väčšie a rýchlejšie zapojenie slo-
venských firiem do obnovy Ukrajiny po ukonče-
ní vojnového konfliktu," podčiarkla asociácia.
	 Diaľničné spojenie s Ukrajinou znamená 
podľa nej nielen lepšiu dostupnosť pre obchod, 
ale aj zvýšenie príjmov do štátneho rozpočtu 
prostredníctvom colných poplatkov. "Dobudo-
vaná infraštruktúra by zabezpečila efektívnej-
ší tok tovarov cez naše územie. To znamená, 
že tovary prichádzajúce do EÚ by už nemuseli 
obchádzať naše hranice, ale preclievali by sa  
vo väčšej miere práve na Slovensku, čo môže  
pomôcť zvýšiť príjmy štátu," doplnila APZD.
	 Ako v stredu informoval tlačový a infor-

sional Forecasters - SPF). Najnovšie informácie 
tak predstavujú novú podporu pre plány zníže-
nia úrokových sadzieb. 
	 Prognostici predpokladajú, že spotrebiteľ-
ské ceny v eurozóne vzrastú tento rok o 2,4 %. 
Potvrdili tak predchádzajúcu prognózu z kon-
ca januára, v ktorom odhad inflácie upravili 
smerom nadol. V októbrovej prognóze počítali  
s tohtoročnou mierou inflácie na úrovni 2,7 %.
	 Prognostici potvrdili v porovnaní s januárom 
aj odhad inflácie na roky 2025, 2026 a v dlhšom 
horizonte. Tak ako koncom januára, aj teraz 
počítajú so spomalením inflácie v budúcich 
dvoch rokoch a v nasledujúcom období na 2 %,  

mačný odbor Úradu vlády (ÚV) SR, vláda bude 
na spoločnom štvrtkovom rokovaní s ukrajin-
ským kabinetom hovoriť o projektoch cezhra-
ničnej spolupráce, dopravných prepojeniach  
a spolupráci v oblasti energetiky. Jednou  
z hlavných tém stretnutia bude aj obnova 
Ukrajiny. "Ministri sa budú zaoberať aj obran-
ným priemyslom, spoluprácou pri odmínovaní 
ukrajinských území či logistickou podporou.  
V rámci podujatia budú ministri tiež rokovať  
o problematike poľnohospodárstva či škol-
stva," priblížil tlačový odbor.

čo je strednodobý inflačný cieľ ECB.
	Č o sa týka vývoja ekonomiky, prognostici 
odhad na tento rok mierne zhoršili. Naopak, na 
budúci rok prognózu vývoja ekonomiky o niečo 
zlepšili. Tento rok očakávajú rast ekonomiky eu-
rozóny o 0,5 %, zatiaľ čo v prognóze spred troch 
mesiacov predpokladali rast na úrovni 0,6 %.
	 V budúcom roku by sa však podľa nového 
odhadu mal rast zrýchliť na 1,4 %, pričom v ja-
nuári počítali so zrýchlením tempa rastu na 1,3 
%. V prípade roka 2026 odhad rastu nemenili  
a ponechali ho na úrovni 1,4 %. V dlhodobejšom 
horizonte počítajú prognostici s rastom ekono-
miky menového bloku na úrovni 1,3 %.

	 Koncom minulého roka sa skončilo opráv-
nené obdobie 2014 — 2020, v rámci ktorého 
mohli byť uhradené výdavky prijímateľmi.  
V tomto roku naďalej pokračuje proces spra-
covávania týchto výdavkov na rôznych úrov-
niach. "V súlade s legislatívou EK a národnou 
legislatívou bude prebiehať deklarovanie vý-
davkov na EK prioritne v tomto roku. Lehota 
zo strany EK je predĺžená až do 31. júla 2025," 
objasnilo MF SR.
	 Finálna úroveň čerpania bude podľa rezor-
tu známa po uzatvorení programového obdo-
bia na základe predloženia záverečných Účtov, 
ktoré budú predložené EK najneskôr do 15. 
februára 2026.
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Bezpečná  
správa aktív

*Nová stránka  
  na prihlásenie

cp.td-coop.eu Nájdete ich v PRIJAŤ PENIAZE

Kliknite na „Zabudli ste heslo?„ Vytvoríte ju v Profil/Prevod  
do  Depozitu 

helpdesk@td-coop.eu

*Nové  
  zberné účty

Vytvorte si šablónu
„Prevod do Depozitu„

Pri tech. Problémoch
Kontaktujte helpdesk

Ako si vygenerovať
Heslo?

5 bodov, na ktoré by ste nemali zabudnúť pri používaní TDpay

Nástroj na 
evidenciu 
splátok PV

Družstevný systém TD-Pay je moderný nástroj, ktorý slúži na evidenciu úhrad dovolenkového programu PV. 

Evidencia a správa 
členských vkladov
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